Арбитражный суд Республики Северная Осетия-Алания

362040, г. Владикавказ, пл. Свободы, 5

E-mail: info@alania.arbitr.ru, http://alania.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

 

Резолютивная часть решения оглашена 18.12.2024

Решение в полном объеме изготовлено 28.12.2024

Дело №А61-7504/23

г. Владикавказ

28 декабря 2024 года

Арбитражный суд Республики Северная Осетия-Алания в составе судьи Сидаковой З.К.,  при ведении протокола  судебного заседания секретарем судебного заседания     Биченовой Д.Г., рассмотрев в судебном заседании  заявление государственного унитарного предприятия «Аланияэнергосеть» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) к Администрации местного самоуправления  муниципального образования Ардонского района РСО-Алания (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), с участием третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора,: Администрации местного самоуправления Ардонского городского поселения Ардонского района РСО-Алания (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), муниципального унитарного предприятия "Ардонские инженерные сети" ( МУП "Арис")

в лице ФИО1- конкурсного управляющего, о признании ненормативных правовых актов недействительными, действий незаконными

при участии до перерыва: 

от ГУП «Аланияэнергосеть» - ФИО2, суд не допускает к участию, так как не представлен документ удостоверяющий личность;

от АМС Ардонского района РСО-Алания – ФИО3, по доверенности ( в материалах дела);

от конкурного управляющего – ФИО4, по доверенности ( в материалах дела) – путем системы онлайн-заседания. 

Иные лица, участвующие в деле, надлежаще извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в том числе путем публичного размещения сведений в сети Интернет на сайте Арбитражного суда Республики Северная Осетия-Алания и на сайте Верховного Арбитражного Суда, явку своих представителей в судебное заседание не обеспечили. Дело рассматривается в порядке статей 156, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. 

при участии после перерыва: от АМС Ардонского района – ФИО3, по доверенности (в материалах дела);

от Министерства природных ресурсов и экологии РСО-Алания – ФИО5, – по доверенности (в материалах дела).

Иные лица, участвующие в деле, надлежаще извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в том числе путем публичного размещения сведений в сети Интернет на сайте Арбитражного суда Республики Северная Осетия-Алания и на сайте Верховного Арбитражного Суда, явку своих представителей в судебное заседание не обеспечили. Дело рассматривается в порядке статей 156, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. 

при участии до перерыва: 

от ГУП «Аланияэнергосеть» - ФИО2, суд не допускает к участию, так как не представлен документ удостоверяющий личность;

от АМС Ардонского района РСО-Алания – ФИО3, по доверенности ( в материалах дела);

от конкурного управляющего – ФИО4, по доверенности ( в материалах дела) – путем системы онлайн-заседания. 

Иные лица, участвующие в деле, надлежаще извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в том числе путем публичного размещения сведений в сети Интернет на сайте Арбитражного суда Республики Северная Осетия-Алания и на сайте Верховного Арбитражного Суда, явку своих представителей в судебное заседание не обеспечили. Дело рассматривается в порядке статей 156, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. 

при участии после перерыва: 

от ГУП «Аланияэнергосеть» - ФИО6, ФИО2, по доверенности (в материалах дела);

от АМС Ардонского городского поселения Ардонского района РСО-Алания – ФИО7, по доверенности ( в материалах дела);

от АМС Ардонского района РСО-Алания – ФИО3, по доверенности ( в материалах дела);

от конкурного управляющего – ФИО4, по доверенности ( в материалах дела) – путем системы онлайн-заседания. 

Иные лица, участвующие в деле, надлежаще извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в том числе путем публичного размещения сведений в сети Интернет на сайте Арбитражного суда Республики Северная Осетия-Алания и на сайте Верховного Арбитражного Суда, явку своих представителей в судебное заседание не обеспечили. Дело рассматривается в порядке статей 156, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. 

установил:

ГУП «Аланияэнергосеть»(далее – предприятие) обратилось в арбитражный суд с заявлением к АМС МО Ардонского района РСО-Алания (далее- администрация района) о признании недействительным постановления АМС МО Ардонского района РСО-Алания от 18.09.2012 № 229 «О закреплении имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием Ардонского района «Ардонские инженерные сети», в части закрепления на праве хозяйственного ведения за МУП «АРИС» принадлежащего АМС МО Ардонское городское поселение РСО-Алания электросетевого имущества; о признании недействительным постановления АМС МО Ардонского района РСО-Алания от 11.12.2014 №583 «О закреплении имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием Ардонского района «Ардонские инженерные сети», в части закрепления на праве хозяйственного ведения за МУП «АРИС» принадлежащего АМС МО Ардонское городское поселение РСО- Алания электросетевого имущества; о признании действия АМС МО Ардонского района РСО-Алания по передаче на праве хозяйственного ведения МУП «АРИС» принадлежащего АМС МО Ардонское городское поселение РСО-Алания электросетевого оборудования незаконными.

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены администрация местного самоуправления Ардонского городского поселения Ардонского района (далее – администрация поселения) и МУП «АРИС».

Определением от 26.01.2024 отказано в заявлении ПАО «Россети Северный Кавказ» о вступлении в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора.

Определением от 27.06.2024 заявление ГУП «Аланияэнергосеть» оставлено без рассмотрения. 

Постановлением Шестнадцатого арбитражного апелляционного суда от 03.09.2024 определение Арбитражного суда Республики Северная Осетия-Алания от 27.06.2024 по делу № А61-7504/2023 отменено, дело направлено на новое рассмотрение в Арбитражный суд Республики Северная Осетия – Алания.

Заявленные требования основаны на том, что передача имущества в хозяйственное ведение МУП «АРИС» произведена администрацией района с нарушением законодательства, в результате чего нарушаются его права на безвозмездное пользование имуществом, переданного ему администрацией поселения (по договорам от 16.11.2022).

Представитель заявителя поддержал заявленные требования в полном объеме. Пояснил, что оспариваемые ненормативные правовые акты нарушают права и законные интересы ГУП «Аланияэнергосеть» в связи с тем, что администрацией поселения 16.11.2022 в безвозмездное пользование ГУП «Аланияэнергосеть» передано электросетевое имущество, которое постановлениями от 18.09.2012 №229 и от 11.12.2014 №583 было передано администрацией района в хозяйственное ведение МУП «АРИС». Указал, что оспариваемыми постановления нарушены права и законные интересы администрации поселенияпосколькуадминистрация района не имела права выносить данные постановления в отношении имущества, собственником которого являлась АМС г. Ардон.

В судебном заседании представитель администрации района возражал против удовлетворения исковых требований, поскольку оспариваемые постановления являлись предметом исследования в рамках дела о банкротстве МУП «АРИС» и им дала надлежащая оценка.

Представитель администрации поселения поддержал требования ГУП «Аланияэнергосеть». Пояснил, что право собственности на спорное имущество АМС г. Ардон было зарегистрировано лишь в 2017 году, о вынесенных постановлениях АМС МО Ардонский район от 18.09.2012 № 229 от 11.12.2014 № 583 администрации поселения было известно, данные постановления администрацией поселения не оспаривались.АМС Ардонского городского поселения подтверждено, что указанное в постановлениях имущество с момента вынесения обжалуемых постановлений и передачи на праве хозяйственного ведения находилось у МУП АРИС» и эксплуатировалось данным предприятием в том числе для обеспечения электроснабжения г. Ардон вплоть до конца 2019 года 

Представитель конкурсного управляющего МУП «АРИС» возражал против удовлетворения исковых требований. В обоснование своих возражений указал, что в рамках дела о банкротстве МУП «АРИС», судами исследовался вопрос о правомерности действий АМС Ардонского района по передаче данного имущества МУП «АРИС», а также законности возникновения права хозяйственного ведения у МУП «АРИС» на спорное имущество.

Представитель конкурсного управляющего МУП «АРИС» также указал, что права и законные интересы ГУП «Аланияэнергосеть» не могли быть нарушены обжалуемыми постановлениями так как на момент их вынесения ГУП «Аланияэнергосеть» еще не было создано; запись в ЕГРЮЛ о ГУП «Аланияэнергосеть» была внесена лишь 30.09.2022 года, а договоры безвозмездного пользования имуществом были заключены 16.11.2022 № 23-АР/22 и № 24-АР/22, спустя 8-10 лет, после вынесения обжалуемых постановлений. 

12.11.2024 конкурсной управляющий МУП «АРИС» обратился с заявлением о приостановлении производства по настоящему дело до вступления в законную силу судебного акта по рассмотрению искового заявления конкурсного управляющего МУП «АРИС» о признании недействительными договоров безвозмездного пользования № 23-АП/22 и № 24-АР/22 от 16.11.2022г., заключенных между ГУП «Аланияэнергосеть» и АМС г. Ардон, по которому вынесена резолютивная часть определения о признании данных договоров недействительными от 05.12.2024 года по делу № А61-1381-16/2020.

Протокольным определением в приостановлении производства по настоящему делу отказано. 

Исследовав материалы дела, выслушав доводы сторон, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что заявленные требования не подлежат удовлетворению в связи со следующим.

Как видно из материалов дела, МУП «АРИС» зарегистрировано в качестве юридического лица, учредителем которого является администрация района. 

Постановлениями АМС Ардонского района РСО - Алания от 18.09.2012 №229 и от 11.12.2014 № 583 и договорами 04.10.2012 и от 11.12.2014 за МУП «АРИС» закреплено закрепила за МУП «АРИС» на праве хозяйственного ведения имущество, предназначенное для обеспечения электроснабжения населения г. Ардона.

Определением от 28.05.2020 в отношении МУП «АРИС» возбуждено производство по делу № А61-1381/2020 о несостоятельности (банкротстве), решением от 03.02.2021 должник признан банкротом и в отношении него открыто конкурсное производство. Конкурсным управляющим утвержден ФИО1,

Определением Арбитражного суда РСО-Алания от 09.08.2022 по делу №А61-1381/2020, оставленным без изменения Постановлением Шестнадцатого арбитражного апелляционного суда от 01.02.2023, постановлением Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 25.05.2023 и определением Верховного Суда Российской Федерации от 05.09.2023 года, сделки по изъятию электросетевого имущества были признаны недействительными и применены последствия недействительности сделки в виде возврата имущества в конкурсную массу должника МУП «АРИС».

На момент рассмотрения дела в суде первой инстанции имущество находилось у ООО «Тплюс» на основании договоров аренды движимого и недвижимого электросетевого имущества от 28.04.2020 №2 и 3, заключенных с АМС Ардонского городского поселения.16.11.2022 договоры аренды с ООО «Тплюс» расторгнуты по соглашению сторон, актами приема-передачи от 01.12.2022 арендуемое муниципальное имущество было возвращено Администрации.

АМС Ардонского городского поселения Ардонского района заключает ГУП «Аланияэнергосеть» договоры безвозмездного пользования имуществом о №22-АР/22 и №24-АР/22 от 16.11.2022 и по актам приема-передачи 01.12.2022 передает имущество в безвозмездное пользование ГУП «Аланияэнергосеть» в срок на 5 лет.

Конкурсный управляющий в рамках дела о банкротстве МУП «АРИС» обратился в суд заявлением о признании недействительными договоров безвозмездного пользования от 16.11.2022 № 23-АР/22 и № 24-АР/22, заключенных между АМС Ардонского городского поселения и ГУП «Аланияэнергосеть»; истребовании из незаконного владения у ГУП «Аланияэнергосеть» в пользу МУП «АРИС» имущества, переданного по договорам безвозмездного пользования от 16.11.2022 № 23-АР/22 и № 24-АР/22 (обособленный спор №А61-1381-16/2020).

ГУП «Аланияэнергосеть» в свою очередь, ссылаясь на то, что передача имущества в хозяйственное ведение МУП «АРИС» произведена администрацией района с нарушением законодательства, в результате чего нарушаются его права на безвозмездное пользование имуществом, переданного ему администрацией поселения (по договорам от 16.11.2022), обратилось в суд с настоящим заявлением, которым просит:

1.                       Признать недействительным постановление АМС МО Ардонский район РСО-Алания от 18.09.2012 №229 «О закреплении имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием Ардонского района «Ардонские инженерные сети», в части закрепления на праве хозяйственного ведения за МУП «АРИС» принадлежащего АМС МО Ардонское городское поселение РСО- Алания следующего электросетевого имущества, приведенного в Перечне №1:

Трансформаторные подстанции (недвижимое имущество):

- ТП-4 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район магазина «777», установленная мощность: 0,4 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:759-15/006/2017-1 от 18.10.2017, площадь: 6,3 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1950, физический износ:70%, примечания: Тр-тор 400кВА течь масла, ремонт дверей?, крыша течет, трещина в стене;

- ТП-5 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> бывший интернат, установленная мощность: 0,25 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:748- 15/006/2017-1 от 15.11.2017, площадь: 13,2 м.кв., год ввода в эксплуатацию:1962, физический износ :70%, примечания: Тр-тор 250кВА течь масла, РУ-10кВ необходим ремонт двери, крыша течет;

- ТП-8 320 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №10, установленная мощность: 0,32 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:762-15/006/2017-2 от 17.10.2017, площадь: 18,2 м.кв., год ввода в эксплуатацию:1950, физический износ: 70%, примечания: Тр-тор 320кВА течь крыши;

- ТП-10 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район кафе «ИронКабиц», установленная мощность: 0,25 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:750-15/006/2017-1 от 16.10.2017, площадь: 16,0 м.кв., год ввода в эксплуатацию: 1975, физический износ:70% , примечания: Тр-тор-250кВА, РУ-10, необходимо отремонтировать дверь;

- ТП-14 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №60, установленная мощность: 0,4 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:751-15/006/2017-1 от 16.10.2017, площадь15,7 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1972, физический износ:60%, примечания: Тр-тор 400кВА в норме, РУ-0,4кВ гл. рубильник 0,4кВ брак, РУ-10кВ течь крыши, дверь негодная.

- ТП-17 560 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район дома №106, установленная мощность: 0,56 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:756-15/006/2017-1 от 16.10.2017, площадь 12,9 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1971, физический износ:70%, примечания: Тр-тор 560кВА ремонт двери;

- ТП-19 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район дома №13, установленная мощность: 0,4 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:763-15/006/2017-1 от 16.10.2017, площадь 15,7 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1974, физический износ :60% , примечания: Тр-тор 400кВА течь масла, течет крыша;

-ТП-20 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район дома №10, установленная мощность: 0, 25 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:747-15/006/2017-1 от 18.10.2017, площадь: 15,6 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1979, физический износ:60% , примечания: Тр-тор-250кВА, РУ-10, отремонтировать дверь; 

-ТП-24 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> (СКАТК), установленная мощность: 0,4 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной? регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:760- 15/006/2017-1 от 17.10.2017, площадь 22,0 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1975, физический износ:80% , примечания: Тр-тор 400кВА течь масла;

-ТП-26 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома No20, установленная мощность: 0, 25 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:761-15/006/2017-1 от 17.10.2017, площадь: 26,4 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1973, физический износ:70% , примечания: Тр-тор-250кВА, РУ-10, течь масла, течь крыши; 

-ТП-28 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> МП Благоустройство, установленная мощность: 0, 25 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:752-15/006/2017-1 от 17.10.2017, площадь: 19,3 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1989, физический износ:70% , примечания: -;

- ТП-39 400 кВА, месторасположение оборудования: г. Ардон, ул. Комсомольская №100, район МБДОУ No10, установленная мощность: 0,4 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:755-15/006/2017-1 от 18.10.2017, площадь15,0 м.кв., год ввода в эксплуатацию: 1980, физический износ:70% , примечания: Тр-тор 400кВА, в бачке нет уровня масла, РУ-0,4кВ гл.рубильник 0,4кВ брак, РУ-10кВ в норме, РУ-10кВ не закрывается;

- ТП-46, месторасположение оборудования: г. Ардон, район АРДК, установленная мощность: 2х0,40 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:754-15/006/2017-1 от 19.10.2017, площадь 50,0 м.кв., год ввода в эксплуатацию:1987, физический износ:50%, примечания: ТП двухтрансфор-маторная, один трансформатор отсутствует.;

-ТП-47 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район дома №34, установленная мощность: 0,25 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:758- 15/006/2017-1 от 16.10.2017, площадь: 15,3 м.кв., год ввода в эксплуатацию: 1988, физический износ:80%, примечания: Тр-тор-250кВА, нет масла в расширительном бачке, гл. руб. 0,4кВ не работает;

- ТП-49 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район Военкомата, установленная мощность: 0,4 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:757-15/006/2017-1 от 16.10.2017, площадь15,3 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1978, физический износ:70%, примечания: Тр-тор 400кВА, течь масла;

-ТП-50 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район дома №48, установленная мощность: 0, 25 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной? регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:749-15/006/2017-1 от 17.10.2017, площадь: 15,3 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1993, физический износ:60% , примечания: Тр-тор-250кВА, нет масла в расширительном бачке;

- ТП-51 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район дома №120, установленная мощность: 0,25 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:746-15/006/2017-1 от 19.10.2017, площадь: 17,1 м.кв., год ввода в эксплуатацию :н/св, физический износ:70% , примечания: -;

Линии электропередач 0,4 кВ (движимое имущество):

- ЛЭП- 0,4кВ, наименование улиц: Островского, общая протяженность кабельных линии? км:, общая протяженность воздушных линии? км: 0,66, количество опор шт: 19;

-ЛЭП- 0,4кВ, наименование улиц: БР. Д-вых, общая протяженность кабельных линии? км: , общая протяженность воздушных линии? км: 1,76, количество опор шт: 50; 

- ЛЭП- 0,4кВ, наименование улиц:от КТП до Бр. Д-вых, общая протяженность кабельных линии? км: - , общая протяженность воздушных линии? км: 0,38, количество опор шт: 11;ФИО12, общая протяженность кабельных линии? км: - , общая протяженность воздушных линии? км: 0,65, количество опор шт: 18; Первомайская, общая протяженность кабельных линии? км: - , общая протяженность воздушных линии? км: 0,63, количество опор шт: 18;

- ЛЭП- 0,4кВ, наименование улиц: ФИО8, общая протяженность кабельных линии?:0,09 км, общая протяженность воздушных линии?: 1,22 км, кол-во опор: 35 шт.,Владикавказская, общая протяженность кабельных линии?:- общая протяженность воздушных линии?: 0,40 км, кол-во опор: 12 шт.,ФИО9, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,42 км, кол-во опор: 12 шт.,Крупская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,48 км, кол-во опор: 13 шт.,Ленина, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,43 км, кол-во опор: 12 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Ленина, общая протяженность кабельных линии?:0,16 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,66 км, кол-во опор: 19 шт.,ФИО10, общая протяженность кабельных линии?:-0,22 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,57 км, кол-во опор: 17 шт.,ФИО21, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,36 км, кол-во опор: 11 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц:Островского, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 1,68 км, кол-во опор: 48 шт.,Свободы, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,76 км, кол-во опор: 22 шт.,от ул. Свободы до ул. Ленина, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,40 км, кол-во опор: 12 шт.,Ленина, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,31 км, кол-во опор: 9 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц:Пролетарская, общая протяженность кабельных линии?: общая протяженность воздушных линии?: 0,24 км, кол-во опор: 7 шт.,Бр. Д-вых, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,52 км, кол-во опор: 15 шт.,ФИО11, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,36 км, кол-во опор: 10 шт.,Революции, общая протяженность кабельных линии?: 0,12 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,50 км, кол-во опор: 18 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц:ФИО12, общая протяженность кабельных линии?: 1,75 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,33 км, кол-во опор: 57 шт., Первомайская, общая протяженность кабельных линии?: 0,28 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,76 км, кол-во опор: 30 шт.,Бр.К-вых, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,70 км, кол-во опор: 20 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц:ФИО9, общая протяженность кабельных линии?: общая протяженность воздушных линии?: 1,26 км, кол-во опор: 36 шт.,ФИО13, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,94 км, кол-во опор: 27 шт.,ФИО8, общая протяженность кабельных линии?:1,10 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: 32 шт.,И. Мистуловои?, общая протяженность кабельных линии?: -, общая протяженность воздушных линии?: 0,50 км, кол-во опор: 15 шт.,Бр.К-вых, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,57 км, кол-во опор: 16 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Воронович, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,83 км, кол-во опор: 24 шт.,Коммунальная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,52 км, кол-во опор: 15 шт.,ФИО14, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?:0,89 км -, кол-во опор: 25 шт.,ФИО15, общая протяженность кабельных линии?: -, общая протяженность воздушных линии?: 0,51 км, кол-во опор: 15 шт.,От ул. Воронович до ул. Надречная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,47 км, кол-во опор: 14 шт.,Колхозная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,62 км, кол-во опор: 18 шт.,Дзержинского, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,43 км, кол-во опор: 12 шт.,319 Стрелковои? дивизии, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,72 км, кол-во опор: 21 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Колхозная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,33 км, кол-во опор: 10 шт.,Надречная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,75 км, кол-во опор: 21 шт.,Островского, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?:0,90 км -, кол-во опор: 26 шт.,От ул. Надречная до ул. Островского, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,35 км, кол-во опор: 10 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Ленина, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,65 км, кол-во опор: 19 шт.,ФИО9, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,53 км, кол-во опор: 16 шт.,ФИО13, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,53 км, кол-во опор: 15 шт.,ФИО25, общая протяженность кабельных линии?: -, общая протяженность воздушных линии?: 0,73 км, кол-во опор: 21 шт.;Первомайская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,53 км, кол-во опор: 16 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: ФИО16 , общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,67 км, кол-во опор: 19 шт.,ФИО8, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,54 км, кол-во опор: 15 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: от ТП до ул. Пролетарская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,43 км, кол-во опор: 13 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Пролетарская, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,66 км, кол-во опор: 19 шт.,ФИО17, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,55 км, кол-во опор: 16 шт.,О. Кошевого, общая протяженность кабельных линии?: общая протяженность воздушных линии?: 0,69 км, кол-во опор: 20 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: ФИО18, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,60 км, кол-во опор: 17 шт.,ФИО17, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,52 км, кол-во опор: 15 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Коммунальная, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,79 км, кол-во опор: 23 шт.,ФИО18, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,37 км, кол-во опор: 11 шт.,О. Кошевого, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?:0,36 км -, кол-во опор: 10 шт.,319 Стрелковои? дивизии, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,69 км, кол-во опор: 20 шт.,Веселая, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,62 км, кол-во опор: 18 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Титова, общая протяженность кабельных линии?: 0,40 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: 11 шт., Красноармейская, общая протяженность кабельных линии?: 0,13 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: 4 шт.,Советов, общая протяженность кабельных линии?: 0,22 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: 6 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Советов, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,82 км, кол-во опор: 23 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Островского/ФИО19, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: -;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Дзержинского, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,45 км, кол-во опор: 13 шт.,Ленина, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,44 км, кол-во опор: 13 шт.,Титова, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,45 км, кол-во опор: 13 шт.,Т. Гаи?това, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,49 км, кол-во опор: 14 шт.,Партизанская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,52 км, кол-во опор: 15 шт.,Пролетарская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,63 км, кол-во опор: 18 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Комсомольская, общая протяженность кабельных линии?: 0,95 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,33 км, кол-во опор: 37 шт.,Владикавказская, общая протяженность кабельных линии?, общая протяженность воздушных линии?: 0,47 км, кол-во опор: 14 шт.,ФИО20, общая протяженность кабельных линии?, общая протяженность воздушных линии?: 0,65 км, кол-во опор: 19 шт.,Революции, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,75 км, кол-во опор:14 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Владикавказская, общая протяженность кабельных линии?, общая протяженность воздушных линии?: 0,87 км, кол-во опор: 24 шт.,ФИО13, общая протяженность кабельных линии?, общая протяженность воздушных линии?: 0,53 км, кол-во опор: 15 шт., Первомайская, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,63 км, кол-во опор: 18 шт.,ФИО12, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,78 км, кол-во опор:22 шт.,Бр. Д-вых, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,77 км, кол-во опор: 22 шт.,Революции, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,53 км, кол-во опор: 15 шт.,ФИО20, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,75 км, кол-во опор: 21 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: от ул. Бр. Д-вых до ул. Комсомольская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,48 км, кол-во опор: 14 шт.,Бр. Д-вых, общая протяженность кабельных линии?:0,26 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,64 км, кол-во опор: 26 шт.,Революции, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?:0,94 км -, кол-во опор: 27 шт.,ФИО20, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,34 км, кол-во опор: 10 шт.,Комсомольская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,40 км, кол-во опор: 12 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: ФИО21, общая протяженность кабельных линии?: 0,19 км, общая протяженность воздушных линии?: 1,59 км, кол-во опор: 46 шт.,Октябрьская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,95 км, кол-во опор: 27 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: О. Кошевого , общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,87 км, кол-во опор: 25 шт.,ФИО22, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,52 км, кол-во опор: 15 шт.,ФИО18, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 1,51 км, кол-во опор: 43 шт.,От ул. ФИО18 до ул. Т. Гаи?това, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,44 км, кол-во опор:13 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц:ФИО16 , общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,84 км, кол-во опор: 24 шт.,Бр.Д-вых, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,70 км, кол-во опор: 20 шт.,ФИО12, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,52 км, кол-во опор: 15 шт., Первомайская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,50 км, кол-во опор:14 шт.,Революции, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?:0,40 км-, кол-во опор: 12 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: 319 Стрелковои? дивизии, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 1,61 км, кол-во опор: 46 шт., Красноармейская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,61 км, кол-во опор: 17 шт.,Советов, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 1,82 км, кол-во опор: 52 шт.,ФИО23, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,88 км, кол-во опор:25 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Л. Толстого, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,59 км, кол-во опор: 47 шт.,Ардонская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,90 км, кол-во опор: 26 шт.,ФИО23, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,50 км, кол-во опор: 14 шт.,ФИО10, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,72 км, кол-во опор:21 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Молодежная, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,82 км, кол-во опор: 24 шт.,Советов, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,84 км, кол-во опор: 24 шт.,ФИО23, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?:0,74 км -, кол-во опор: 21 шт.,ФИО10, общая протяженность кабельных линии?: -, общая протяженность воздушных линии?: 0,64 км, кол-во опор: 18 шт.,Ардонская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,86 км, кол-во опор: 24 шт.,Молодежная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,64 км, кол-во опор: 18 шт.,Строительная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 1,50 км, кол-во опор: 43 шт.,Северная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,68 км, кол-во опор: 19 шт.;Партизанская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,78 км, кол-во опор: 22 шт.,Воронович, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,76 км, кол-во опор: 22 шт.,ФИО14, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,55 км, кол-во опор: 16 шт.,Надречная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,61 км, кол-во опор: 17 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: ФИО24, общая протяженность кабельных линии?: 0,34 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,86 км, кол-во опор: 25 шт.,ФИО12, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,73 км, кол-во опор:21 шт., Первомайская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,83 км, кол-во опор: 24 шт.,ФИО9, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,63 км, кол-во опор:18 шт.,Пролетарская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,79 км, кол-во опор:23 шт.,ФИО11, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,80 км, кол-во опор: 23 шт.,ФИО25, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,93 км, кол-во опор:26 шт.,

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: от ТП до Ардонского рынка, общая протяженность кабельных линии?: 1,42 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: 20 шт.,от ТП до РДК , общая протяженность кабельных линии?: 0,39 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: -,от ТП до продуктового магазина «Омега» , общая протяженность кабельных линии? :0,53 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: -;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Красноармейская, общая протяженность кабельных линии?: 0,54 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,54 км, кол-во опор: 16 шт.,Т. Гаи?това, общая протяженность кабельных линии?: 0,67 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: 19 шт., Ленина, общая протяженность кабельных линии?: 0,37 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: 11 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Партизанская, общая протяженность кабельных линии?, общая протяженность воздушных линии?: 0,74 км, кол-во опор: 21 шт.,ФИО15, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,42 км, кол-во опор:12 шт.,Дзержинского, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,31 км, кол-во опор: 9 шт.,ФИО9, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,63 км, кол-во опор:18 шт.,ФИО17, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,51 км, кол-во опор:15 шт.,Пролетарская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,53 км, кол-во опор:15 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: ФИО26, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 1,33 км, кол-во опор: 38 шт.,ФИО27, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,76 км, кол-во опор: 22 шт.,Советская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?:1,53 км -, кол-во опор: 44 шт.,от КТП до ул. ФИО26, общая протяженность кабельных линии?: -, общая протяженность воздушных линии?: 0,31 км, кол-во опор: 9 шт.,от ул. Советская до ул. ФИО19, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,34 км, кол-во опор: 10 шт.,ФИО28, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,89 км, кол-во опор: 25 шт.,Кооперативная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,80 км, кол-во опор: 23 шт.,ФИО19, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 1,27 км, кол-во опор: 36 шт.,от ул. ФИО19 до ул. Свободы, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,48 км, кол-во опор: 14 шт.,Свободы, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,476 км, кол-во опор: 14 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Толстого, общая протяженность кабельных линии?: 0,15 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,62 км, кол-во опор: 18 шт., ФИО15, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,68 км, кол-во опор: 20 шт.,Колхозная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?:0,52 км, кол-во опор: 15 шт., Красноармейская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,41 км, кол-во опор: 12 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, мощность -, загрузка -, наименование улиц: ФИО28, общая протяженность кабельных линии?:0,13 км, общая протяженность воздушных линии?: 1,74 км, кол-во опор: 50 шт.,Ленина, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,53 км, кол-во опор:15 шт.,Кооперативная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,47 км, кол-во опор: 9 шт.,от ТП до ул. Островского, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,60 км, кол-во опор:17 шт.,ФИО29, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,66 км, кол-во опор:19 шт.,Свободы, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,85 км, кол-во опор:24 шт.,Островского, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 1,42 км, кол-во опор:41 шт.;

-  ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Ленина (р-н БТИ), общая протяженность кабельных линии?: -, общая протяженность воздушных линии?: 1,11 км, кол-во опор: 39 шт.;

Линии электропередач 10 кВ (движимое имущество):

Подстанция: ПС «АРДОН-110» № фидера: Ф №3, протяженность кабельных линии?: 0,65 км, протяженность воздушных линии?: 15,5 км, количество опор: 344 шт., № фидера: Ф №4, протяженность кабельных линии?: 0,25 км, протяженность воздушных линии?: 12,0 км, количество опор: 265 шт., №фидера: Ф № 8, протяженность кабельных линии?: 0,11 км, протяженность воздушных линии?: 10,0 км, количество опор: 231 шт.

Трансформаторные подстанции (движимое имущество):

-КТП-2 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №33, установленная мощность МВА: 0,25, год ввода в эксплуатацию: 1975, физический износ оборудования:70 %, примечание: Тр-тор 250 кВА, течь масла;

- КТП-6 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №57, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: 1984, физический износ оборудования: 70 %, примечание: -;

- КТП 7 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №37, установленная мощность МВА: 0,25, год ввода в эксплуатацию: 1985, физический? износ оборудования: 70 %, примечание: Тр-тор 250 кВА, течь масла;

- КТП-9 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> рядом с домом №34, установленная мощность МВА: 0,25, год ввода в эксплуатацию: 1974, физический? износ оборудования: 80 %, примечание: Тр-тор 250 кВА, течь масла;

- КТП-11 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №115, установленная мощность МВА: 0,25, год ввода в эксплуатацию: 1948, физический износ оборудования: 60 %, примечание: -;

- КТП-12 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> хлебозавода, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: 1963, физический износ оборудования: 70 %, примечание: Тр-тор 400 кВА, нет масла в расширителе;

- КТП-13 400 кВА, месторасположение оборудования: г. Ардон, на пересечении ул. Островского и ул. Есенина, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: 1964, физический износ оборудования: 50 %, примечание: -;

- КТП-15 400 кВА, месторасположение оборудования: г. Ардон, «Водозабор», ул. ФИО21, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: 1975, физический износ оборудования: 70 %, примечание: Тр-тор 400 кВА, течь масла;

- КТП-16 63 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №139, установленная мощность МВА: 0,063, год ввода в эксплуатацию: 1973, физический износ оборудования:80%, примечание: ВР-10 не работает, тр-тор 63 кВА нет масла в расширителе, нет площадки для обслуживания;

- КТПН-18 250 кВА, месторасположение оборудования: г. Ардон, угол улиц ФИО9 и Крайняя, установленная мощность МВА: 0,25, год ввода в эксплуатацию: 1973, физический износ оборудования: 80 %, примечание: тр-тор 250 кВА нет масла в расширителе;

- КТП-25 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив ДК к- за им. Ленина, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: 1966, физический износ оборудования: 70 %, примечание: -;

- КТП-33 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №114, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: 2004, физический износ оборудования: 70 %, примечание: Тр-тор 400 кВА в норме, РУ-0,4кВ в норме, не работает ВР-10кВ;

- КТП-34 400 кВА, месторасположение оборудования: г. Ардон, «Водозабор», ул. Бр. Д-вых, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: 1979, физический износ оборудования: 70 %, примечание: -;

- КТП-34А160 кВА, месторасположение оборудования: г. Ардон, «Водозабор», ул. Бр. Д-вых, установленная мощность МВА: 0,16, год ввода в эксплуатацию: 1979, физический износ оборудования: 60 %, примечание:

- КТП-41 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №70, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: 1992, физический износ оборудования: 70 %, примечание: Тр-тор 400 кВА, ВР-10 кВ не работает, течь масла;

- КТП-43 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> БТИ, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию:физический? износ оборудования: 50 %, примечание:

- КТП-45 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №21, установленная мощность МВА: 0,25, год ввода в эксплуатацию: 1987, физический износ оборудования: 70 %, примечание: Тр-тор 250 кВА, течь масла (далее – Перечень №1).

2. Признать недействительным постановление АМС МО Ардонский район от 11.12.2014 №583 «О закреплении имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием Ардонского района «Ардонские инженерные сети», в части закрепления на праве хозяйственного ведения за МУП «АРИС» принадлежащего АМС МО Ардонское городское поселение РСО- Алания следующего электросетевого имущества Перечень №2:

Трансформаторные подстанции (недвижимое имущество):

- ТП-4 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район магазина «777», установленная мощность: 0,4 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:759-15/006/2017-1 от 18.10.2017, площадь: 6,3 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1950, физический износ:70%, примечания: Тр-тор 400кВА течь масла, ремонт дверей?, крыша течет, трещина в стене;

- ТП-5 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> бывший интернат, установленная мощность: 0,25 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:748- 15/006/2017-1 от 15.11.2017, площадь: 13,2 м.кв., год ввода в эксплуатацию:1962, физический износ :70%, примечания: Тр-тор 250кВА течь масла, РУ-10кВ необходим ремонт двери, крыша течет;

- ТП-8 320 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №10, установленная мощность: 0,32 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:762-15/006/2017-2 от 17.10.2017, площадь: 18,2 м.кв., год ввода в эксплуатацию:1950, физический износ: 70%, примечания: Тр-тор 320кВА течь крыши;

- ТП-10 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> раи?он кафе «ИронКабиц», установленная мощность: 0, 25 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:750-15/006/2017-1 от 16.10.2017, площадь: 16,0 м.кв., год ввода в эксплуатацию: 1975, физический износ:70% , примечания: Тр-тор-250кВА, РУ-10, необходимо отремонтировать дверь;

- ТП-14 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №60, установленная мощность: 0,4 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:751-15/006/2017-1 от 16.10.2017, площадь15,7 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1972, физический износ:60%, примечания: Тр-тор 400кВА в норме, РУ-0,4кВ гл. рубильник 0,4кВ брак, РУ-10кВ течь крыши, дверь негодная.

- ТП-17 560 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район дома №106, установленная мощность: 0,56 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:756-15/006/2017-1 от 16.10.2017, площадь 12,9 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1971, физический износ:70%, примечания: Тр-тор 560кВА ремонт двери;

- ТП-19 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район дома №13, установленная мощность: 0,4 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:763-15/006/2017-1 от 16.10.2017, площадь 15,7 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1974, физический износ :60% , примечания: Тр-тор 400кВА течь масла, течет крыша;

-ТП-20 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район дома №10, установленная мощность: 0, 25 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:747-15/006/2017-1 от 18.10.2017, площадь: 15,6 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1979, физический износ:60% , примечания: Тр-тор-250кВА, РУ-10, отремонтировать дверь; 

-ТП-24 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> (СКАТК), установленная мощность: 0,4 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной? регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:760- 15/006/2017-1 от 17.10.2017, площадь 22,0 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1975, физический износ:80% , примечания: Тр-тор 400кВА течь масла;

-ТП-26 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома No20, установленная мощность: 0, 25 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:761-15/006/2017-1 от 17.10.2017, площадь: 26,4 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1973, физический износ:70% , примечания: Тр-тор-250кВА, РУ-10, течь масла, течь крыши; 

-ТП-28 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> МП Благоустройство, установленная мощность: 0, 25 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:752-15/006/2017-1 от 17.10.2017, площадь: 19,3 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1989, физический износ:70% , примечания: -;

- ТП-39 400 кВА, месторасположение оборудования: г. Ардон, ул. Комсомольская №100, район МБДОУ No10, установленная мощность: 0,4 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:755-15/006/2017-1 от 18.10.2017, площадь15,0 м.кв., год ввода в эксплуатацию: 1980, физический износ:70% , примечания: Тр-тор 400кВА, в бачке нет уровня масла, РУ-0,4кВ гл. рубильник 0,4кВ брак, РУ-10кВ в норме, РУ-10кВ не закрывается;

- ТП-46, месторасположение оборудования: г. Ардон, район АРДК, установленная мощность: 2х0,40 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:754-15/006/2017-1 от 19.10.2017, площадь 50,0 м.кв., год ввода в эксплуатацию:1987, физический износ:50%, примечания: ТП двухтрансфор-маторная, один трансформатор отсутствует.;

-ТП-47 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район дома №34, установленная мощность: 0,25 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:758- 15/006/2017-1 от 16.10.2017, площадь: 15,3 м.кв., год ввода в эксплуатацию: 1988, физический износ:80%, примечания: Тр-тор-250кВА, нет масла в расширительном бачке, гл. руб. 0,4кВ не работает;

- ТП-49 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район Военкомата, установленная мощность: 0,4 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:757-15/006/2017-1 от 16.10.2017, площадь15,3 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1978, физический износ:70%, примечания: Тр-тор 400кВА, течь масла;

-ТП-50 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район дома №48, установленная мощность: 0, 25 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной? регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:749-15/006/2017-1 от 17.10.2017, площадь: 15,3 м.кв., год ввода в эксплуатацию :1993, физический износ:60% , примечания: Тр-тор-250кВА, нет масла в расширительном бачке;

- ТП-51 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> район дома №120, установленная мощность: 0,25 МВА, материал стен/назначение: Кирпичное, нежилое здание, Вид, номер и дата государственной регистрации права: Собственность, №15:06:0000000:746-15/006/2017-1 от 19.10.2017, площадь: 17,1 м.кв., год ввода в эксплуатацию :н/св, физический износ:70% , примечания: -;

Линии электропередач 0,4 кВ (движимое имущество):

- ЛЭП- 0,4кВ, наименование улиц: Островского, общая протяженность кабельных линии? км:, общая протяженность воздушных линии? км: 0,66, количество опор шт: 19;

-ЛЭП- 0,4кВ, наименование улиц: БР. Д-вых, общая протяженность кабельных линии? км: , общая протяженность воздушных линии? км: 1,76, количество опор шт: 50; 

- ЛЭП- 0,4кВ, наименование улиц: от КТП до Бр. Д-вых, общая протяженность кабельных линии? км: - , общая протяженность воздушных линии? км: 0,38, количество опор шт: 11; ФИО12, общая протяженность кабельных линии? км: - , общая протяженность воздушных линии? км: 0,65, количество опор шт: 18; Первомайская, общая протяженность кабельных линии? км: - , общая протяженность воздушных линии? км: 0,63, количество опор шт: 18;

- ЛЭП- 0,4кВ, наименование улиц: ФИО8, общая протяженность кабельных линии?:0,09 км, общая протяженность воздушных линии?: 1,22 км, кол-во опор: 35 шт., Владикавказская, общая протяженность кабельных линии?:- общая протяженность воздушных линии?: 0,40 км, кол-во опор: 12 шт., ФИО9, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,42 км, кол-во опор: 12 шт., Крупская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,48 км, кол-во опор: 13 шт., Ленина, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,43 км, кол-во опор: 12 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Ленина, общая протяженность кабельных линии?:0,16 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,66 км, кол-во опор: 19 шт., ФИО10, общая протяженность кабельных линии?:-0,22 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,57 км, кол-во опор: 17 шт., ФИО21, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,36 км, кол-во опор: 11 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Островского, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 1,68 км, кол-во опор: 48 шт., Свободы, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,76 км, кол-во опор: 22 шт., от ул. Свободы до ул. Ленина, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,40 км, кол-во опор: 12 шт., Ленина, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,31 км, кол-во опор: 9 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Пролетарская, общая протяженность кабельных линии?: общая протяженность воздушных линии?: 0,24 км, кол-во опор: 7 шт., Бр. Д-вых, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,52 км, кол-во опор: 15 шт., ФИО11, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,36 км, кол-во опор: 10 шт., Революции, общая протяженность кабельных линии?: 0,12 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,50 км, кол-во опор: 18 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: ФИО12, общая протяженность кабельных линии?: 1,75 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,33 км, кол-во опор: 57 шт., Первомайская, общая протяженность кабельных линии?: 0,28 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,76 км, кол-во опор: 30 шт., Бр.К-вых, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,70 км, кол-во опор: 20 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: ФИО9, общая протяженность кабельных линии?: общая протяженность воздушных линии?: 1,26 км, кол-во опор: 36 шт., ФИО13, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,94 км, кол-во опор: 27 шт., ФИО8, общая протяженность кабельных линии?:1,10 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: 32 шт., И. Мистуловои?, общая протяженность кабельных линии?: -, общая протяженность воздушных линии?: 0,50 км, кол-во опор: 15 шт., Бр.К-вых, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,57 км, кол-во опор: 16 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Воронович, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,83 км, кол-во опор: 24 шт., Коммунальная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,52 км, кол-во опор: 15 шт., ФИО14, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?:0,89 км -, кол-во опор: 25 шт., ФИО15, общая протяженность кабельных линии?: -, общая протяженность воздушных линии?: 0,51 км, кол-во опор: 15 шт., От ул. Воронович до ул. Надречная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,47 км, кол-во опор: 14 шт., Колхозная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,62 км, кол-во опор: 18 шт., Дзержинского, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,43 км, кол-во опор: 12 шт., 319 Стрелковои? дивизии, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,72 км, кол-во опор: 21 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Колхозная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,33 км, кол-во опор: 10 шт., Надречная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,75 км, кол-во опор: 21 шт., Островского, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?:0,90 км -, кол-во опор: 26 шт., От ул. Надречная до ул. Островского, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,35 км, кол-во опор: 10 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Ленина, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,65 км, кол-во опор: 19 шт., ФИО9, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,53 км, кол-во опор: 16 шт., ФИО13, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,53 км, кол-во опор: 15 шт., ФИО25, общая протяженность кабельных линии?: -, общая протяженность воздушных линии?: 0,73 км, кол-во опор: 21 шт.; Первомаи?ская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,53 км, кол-во опор: 16 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: ФИО16 , общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,67 км, кол-во опор: 19 шт.,ФИО8, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,54 км, кол-во опор: 15 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: от ТП до ул. Пролетарская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,43 км, кол-во опор: 13 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Пролетарская, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,66 км, кол-во опор: 19 шт., ФИО17, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,55 км, кол-во опор: 16 шт., О. Кошевого, общая протяженность кабельных линии?: общая протяженность воздушных линии?: 0,69 км, кол-во опор: 20 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: ФИО18, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,60 км, кол-во опор: 17 шт., ФИО17, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,52 км, кол-во опор: 15 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Коммунальная, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,79 км, кол-во опор: 23 шт.,ФИО18, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,37 км, кол-во опор: 11 шт.,О. Кошевого, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?:0,36 км -, кол-во опор: 10 шт., 319 Стрелковои? дивизии, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,69 км, кол-во опор: 20 шт., Веселая, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,62 км, кол-во опор: 18 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Титова, общая протяженность кабельных линии?: 0,40 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: 11 шт., Красноармейская, общая протяженность кабельных линии?: 0,13 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: 4 шт., Советов, общая протяженность кабельных линии?: 0,22 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: 6 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Советов, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,82 км, кол-во опор: 23 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Островского/ФИО19, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: -;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Дзержинского, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,45 км, кол-во опор: 13 шт., Ленина, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,44 км, кол-во опор: 13 шт., Титова, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,45 км, кол-во опор: 13 шт.,Т. Гаи?това, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,49 км, кол-во опор: 14 шт., Партизанская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,52 км, кол-во опор: 15 шт., Пролетарская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,63 км, кол-во опор: 18 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Комсомольская, общая протяженность кабельных линии?: 0,95 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,33 км, кол-во опор: 37 шт., Владикавказская, общая протяженность кабельных линии?, общая протяженность воздушных линии?: 0,47 км, кол-во опор: 14 шт., ФИО20, общая протяженность кабельных линии?, общая протяженность воздушных линии?: 0,65 км, кол-во опор: 19 шт., Революции, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,75 км, кол-во опор:14 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Владикавказская, общая протяженность кабельных линии?, общая протяженность воздушных линии?: 0,87 км, кол-во опор: 24 шт., ФИО13, общая протяженность кабельных линии?, общая протяженность воздушных линии?: 0,53 км, кол-во опор: 15 шт., Первомайская, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,63 км, кол-во опор: 18 шт., ФИО12, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,78 км, кол-во опор:22 шт., Бр. Д-вых, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,77 км, кол-во опор: 22 шт., Революции, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,53 км, кол-во опор: 15 шт., ФИО20, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,75 км, кол-во опор: 21 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: от ул. Бр. Д-вых до ул. Комсомольская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,48 км, кол-во опор: 14 шт., Бр. Д-вых, общая протяженность кабельных линии?:0,26 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,64 км, кол-во опор: 26 шт., Революции, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?:0,94 км -, кол-во опор: 27 шт., ФИО20, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,34 км, кол-во опор: 10 шт., Комсомольская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,40 км, кол-во опор: 12 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: ФИО21, общая протяженность кабельных линии?: 0,19 км, общая протяженность воздушных линии?: 1,59 км, кол-во опор: 46 шт., Октябрьская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,95 км, кол-во опор: 27 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: О. Кошевого , общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,87 км, кол-во опор: 25 шт., ФИО22, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,52 км, кол-во опор: 15 шт., ФИО18, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 1,51 км, кол-во опор: 43 шт., От ул. ФИО18 до ул. Т. Гаи?това, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,44 км, кол-во опор:13 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц:ФИО16 , общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,84 км, кол-во опор: 24 шт., Бр.Д-вых, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,70 км, кол-во опор: 20 шт., ФИО12, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,52 км, кол-во опор: 15 шт., Первомайская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,50 км, кол-во опор:14 шт., Революции, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?:0,40 км-, кол-во опор: 12 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: 319 Стрелковои? дивизии, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 1,61 км, кол-во опор: 46 шт., Красноармейская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,61 км, кол-во опор: 17 шт., Советов, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 1,82 км, кол-во опор: 52 шт., ФИО23, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,88 км, кол-во опор:25 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Л. Толстого, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,59 км, кол-во опор: 47 шт., Ардонская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,90 км, кол-во опор: 26 шт., ФИО23, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,50 км, кол-во опор: 14 шт., ФИО10, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,72 км, кол-во опор:21 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Молодежная, общая протяженность кабельных линии?:, общая протяженность воздушных линии?: 0,82 км, кол-во опор: 24 шт., Советов, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,84 км, кол-во опор: 24 шт., ФИО23, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?:0,74 км -, кол-во опор: 21 шт., ФИО10, общая протяженность кабельных линии?: -, общая протяженность воздушных линии?: 0,64 км, кол-во опор: 18 шт., Ардонская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,86 км, кол-во опор: 24 шт., Молодежная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,64 км, кол-во опор: 18 шт., Строительная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 1,50 км, кол-во опор: 43 шт., Северная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,68 км, кол-во опор: 19 шт.; Партизанская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,78 км, кол-во опор: 22 шт., Воронович, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,76 км, кол-во опор: 22 шт., ФИО14, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,55 км, кол-во опор: 16 шт., Надречная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,61 км, кол-во опор: 17 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: ФИО24, общая протяженность кабельных линии?: 0,34 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,86 км, кол-во опор: 25 шт., ФИО12, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,73 км, кол-во опор:21 шт., Первомайская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,83 км, кол-во опор: 24 шт., ФИО9, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,63 км, кол-во опор:18 шт., Пролетарская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,79 км, кол-во опор:23 шт., ФИО11, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,80 км, кол-во опор: 23 шт., ФИО25, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,93 км, кол-во опор:26 шт.,

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: от ТП до Ардонского рынка, общая протяженность кабельных линии?: 1,42 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: 20 шт., от ТП до РДК, общая протяженность кабельных линии?: 0,39 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: -, от ТП до продуктового магазина «Омега» , общая протяженность кабельных линии? :0,53 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: -;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Красноармейская, общая протяженность кабельных линии?: 0,54 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,54 км, кол-во опор: 16 шт., Т. Гаи?това, общая протяженность кабельных линии?: 0,67 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: 19 шт., Ленина, общая протяженность кабельных линии?: 0,37 км, общая протяженность воздушных линии?: -, кол-во опор: 11 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Партизанская, общая протяженность кабельных линии?, общая протяженность воздушных линии?: 0,74 км, кол-во опор: 21 шт., ФИО15, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,42 км, кол-во опор:12 шт., Дзержинского, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,31 км, кол-во опор: 9 шт., ФИО9, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,63 км, кол-во опор:18 шт., ФИО17, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,51 км, кол-во опор:15 шт., Пролетарская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,53 км, кол-во опор:15 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: ФИО26, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 1,33 км, кол-во опор: 38 шт., ФИО27, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,76 км, кол-во опор: 22 шт., Советская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?:1,53 км -, кол-во опор: 44 шт., от КТП до ул. ФИО26, общая протяженность кабельных линии?: -, общая протяженность воздушных линии?: 0,31 км, кол-во опор: 9 шт., от ул. Советская до ул. ФИО19, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,34 км, кол-во опор: 10 шт., ФИО28, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,89 км, кол-во опор: 25 шт., Кооперативная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,80 км, кол-во опор: 23 шт., ФИО19, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 1,27 км, кол-во опор: 36 шт., от ул. ФИО19 до ул. Свободы, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,48 км, кол-во опор: 14 шт., Свободы, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,476 км, кол-во опор: 14 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Толстого, общая протяженность кабельных линии?: 0,15 км, общая протяженность воздушных линии?: 0,62 км, кол-во опор: 18 шт., ФИО15, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,68 км, кол-во опор: 20 шт., Колхозная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?:0,52 км, кол-во опор: 15 шт., Красноармейская, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,41 км, кол-во опор: 12 шт.;

- ЛЭП-0,4кВ, мощность -, загрузка -, наименование улиц: ФИО28, общая протяженность кабельных линии?:0,13 км, общая протяженность воздушных линии?: 1,74 км, кол-во опор: 50 шт., Ленина, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,53 км, кол-во опор:15 шт., Кооперативная, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,47 км, кол-во опор: 9 шт., от ТП до ул. Островского, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,60 км, кол-во опор:17 шт., ФИО29, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,66 км, кол-во опор:19 шт., Свободы, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 0,85 км, кол-во опор:24 шт., Островского, общая протяженность кабельных линии?:-, общая протяженность воздушных линии?: 1,42 км, кол-во опор:41 шт.;

-  ЛЭП-0,4кВ, наименование улиц: Ленина (р-н БТИ), общая протяженность кабельных линии?: -, общая протяженность воздушных линии?: 1,11 км, кол-во опор: 39 шт.

Линии электропередач 10 кВ (движимое имущество):

Подстанция: ПС «АРДОН-110» № фидера: Ф №3, протяженность кабельных линии?: 0,65 км, протяженность воздушных линии?: 15,5 км, количество опор: 344 шт., № фидера: Ф №4, протяженность кабельных линии?: 0,25 км, протяженность воздушных линии?: 12,0 км, количество опор: 265 шт., №фидера: Ф №8, протяженность кабельных линии?: 0,11 км, протяженность воздушных линии?: 10,0 км, количество опор: 231 шт.

Трансформаторные подстанции (движимое имущество):

-КТП-2 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №33, установленная мощность МВА: 0,25, год ввода в эксплуатацию: 1975, физический износ оборудования:70 %, примечание: Тр-тор 250 кВА, течь масла;

- КТП-6 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №57, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: 1984, физический износ оборудования: 70 %, примечание: -;

- КТП 7 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №37, установленная мощность МВА: 0,25, год ввода в эксплуатацию: 1985, физический? износ оборудования: 70 %, примечание: Тр-тор 250 кВА, течь масла;

- КТП -9 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> рядом с домом №34, установленная мощность МВА: 0,25, год ввода в эксплуатацию: 1974, физический? износ оборудования: 80 %, примечание: Тр-тор 250 кВА, течь масла;

- КТП-11 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №115, установленная мощность МВА: 0,25, год ввода в эксплуатацию: 1948, физический износ оборудования: 60 %, примечание: -;

- КТП-12 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> хлебозавода, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: 1963, физический износ оборудования: 70 %, примечание: Тр-тор 400 кВА, нет масла в расширителе;

- КТП-13 400 кВА, месторасположение оборудования: г. Ардон, на пересечении ул. Островского и ул. Есенина, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: 1964, физический износ оборудования: 50 %, примечание: -;

- КТП-15 400 кВА, месторасположение оборудования: г. Ардон, «Водозабор», ул. ФИО21, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: 1975, физический износ оборудования: 70 %, примечание: Тр-тор 400 кВА, течь масла;

- КТП-16 63 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №139, установленная мощность МВА: 0,063, год ввода в эксплуатацию: 1973, физический износ оборудования: 80%, примечание: ВР-10 не работает, тр-тор 63 кВА нет масла в расширителе, нет площадки для обслуживания;

- КТПН-18 250 кВА, месторасположение оборудования: г. Ардон, угол улиц ФИО9 и Крайняя, установленная мощность МВА: 0,25, год ввода в эксплуатацию: 1973, физический износ оборудования: 80 %, примечание: тр-тор 250 кВА нет масла в расширителе;

- КТП-25 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив ДК к- за им. Ленина, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: 1966, физический износ оборудования: 70 %, примечание: -;

- КТП-33 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №114, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: 2004, физический износ оборудования: 70 %, примечание: Тр-тор 400 кВА в норме, РУ-0,4кВ в норме, не работает ВР-10кВ;

- КТП-34 400 кВА, месторасположение оборудования: г. Ардон, «Водозабор», ул. Бр. Д-вых, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: 1979, физический износ оборудования: 70 %, примечание: -;

- КТП-34А 160 кВА, месторасположение оборудования: г. Ардон, «Водозабор», ул. Бр. Д-вых, установленная мощность МВА: 0,16, год ввода в эксплуатацию: 1979, физический износ оборудования: 60 %, примечание: 

- КТП-41 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №70, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: 1992, физический износ оборудования: 70 %, примечание: Тр-тор 400 кВА, ВР-10 кВ не работает, течь масла;

- КТП-43 400 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> БТИ, установленная мощность МВА: 0,40, год ввода в эксплуатацию: физический? износ оборудования: 50 %, примечание:

- КТП-45 250 кВА, месторасположение оборудования: 

<

...> напротив дома №21, установленная мощность МВА: 0,25, год ввода в эксплуатацию: 1987, физический износ оборудования: 70 %, примечание: Тр-тор 250 кВА, течь масла (далее – Перечень №2).

3. Признать действия АМС МО Ардонский район РСО- Алания по передаче на праве хозяйственного ведения МУП «АРИС» принадлежащего АМС МО Ардонское городское поселение РСО- Алания электросетевого оборудования незаконными.

Защита гражданских прав в административном порядке согласно пункту 2 статьи 11 Гражданского кодекса РФ (далее - ГК РФ) осуществляется лишь в случаях, предусмотренных законом.

Согласно части 1 статьи 198 АПК РФ граждане, организации и иные лица вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов, должностных лиц, если полагают, что оспариваемый ненормативный правовой акт, решение и действие (бездействие) не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и нарушают их права и законные интересы в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, незаконно возлагают на них какие-либо обязанности, создают иные препятствия для осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

По смыслу приведенной нормы необходимым условием для признания ненормативного правового акта, действий (бездействия) недействительными является одновременно несоответствие оспариваемого акта, действия (бездействия) закону или иному нормативному акту и нарушение прав и законных интересов организации в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности. 

В соответствии с частью 4 статьи 200 АПК РФ при рассмотрении дел об оспаривании ненормативных правовых актов, решений и действий (бездействия) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц арбитражный суд в судебном заседании осуществляет проверку оспариваемого акта или его отдельных положений, оспариваемых решений и действий (бездействия) и устанавливает их соответствие закону или иному нормативному правовому акту, устанавливает наличие полномочий у органа или лица, которые приняли оспариваемый акт, решение или совершили оспариваемые действия (бездействие), а также устанавливает, нарушают ли оспариваемый акт, решение и действия (бездействие) права и законные интересы заявителя в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности. 

По смыслу приведенных норм необходимым условием для признания ненормативного правового акта, действий (бездействия) недействительными является одновременно несоответствие оспариваемого акта, действия (бездействия) закону или иному нормативному акту и нарушение прав и законных интересов организации в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности.

В подтверждении несоответствие оспариваемых постановлений закону, ГУП «Аланияэнергосеть» ссылается на Закон Республики Северная Осетия- Алания от 07.12.2009 №55-РЗ «О разграничении муниципального имущества между муниципальным образованием Ардонский район Республики Северная Осетия- Алания и поселениями, входящими в его состав», которым установлено, что спорное имущество подлежит передаче в собственность администрации поселения. По мнению, заявителя администрация района не имело законных оснований выносить какие- либо постановления в отношении имущества, собственником которого не является.

Между тем, в рамках дела о банкротстве МУП «АРИС», а именно в определении Арбитражного суда РСО- Алания от 22.12.2021 по делу № А61-1381/2020, оставленным без изменения постановлением Шестнадцатого арбитражного апелляционного суда от 18.05.2022 и постановлением Арбитражного суд Северо- Кавказского округа от 06.09.2022  судами была дана правовая оценка правомерности действий АМС Ардонского района по передаче данного имущества МУП «АРИС», а также законности возникновения права хозяйственного ведения у МУП «АРИС»на спорное имущество. 

Так, Арбитражный суд Северо-Кавказского округа в постановлении от 06.09.2022 по делу А61-1381/2020 указал: «..в целях осуществления должником основного вида деятельности в соответствии с уставом общества администрация наделила муниципальное предприятие имуществом для обеспечения населения водой и электричеством (абз.1 стр. 5 Постановления) ...Относительно эпизода, касающегося привлечения администрации к субсидиарной ответственности …вследствие передачи в хозяйственное ведение имущества, на которое администрация не обладала правом собственности, суды установили, что отсутствие государственной регистрации права хозяйственного ведения на недвижимое имущество препятствует распоряжению данным имуществом, но не прекращает права владения и пользования закрепленным за должником имуществом. Материалы дела подтверждают факт использования должником закрепленного за ним имущества на правовых основаниях без каких-либо ограничений» (абз.2. стр. 8 Постановления).

Факт возникновения и наличия права хозяйственного ведения на спорное имущество у МУП «АРИС» был также установлен определением Арбитражного суда РСО- Алания от 09.08.2022 года по делу А61-1381/2020, оставленным без изменения постановлением Шестнадцатого арбитражного апелляционного суда от 01.02.2023, постановлением Арбитражного суд Северо-Кавказского округа от 25.05.2023 и определением Верховного Суда Российской Федерации от 05.09.2023 года.

Суды, удовлетворяя заявление управляющего, исходили из того, что спорные объекты электросетевого хозяйства переданы на праве хозяйственного ведения должнику, который на протяжении нескольких лет осуществлял деятельность по передаче электроэнергии с использованием спорного имущества, что подтверждается материалами дела и не оспаривается участвующими в деле лицами. Суды, руководствуясь статьями 167, 168, 294, 295, 299 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях» (далее – Закон № 161-ФЗ), с учетом разъяснений, изложенных в пункте 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», в пункте 40 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 01.07.1996 № 6/8 «О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», исходили из того, что собственник унитарного предприятия, образованного на праве хозяйственного ведения, не наделен правом распоряжаться имуществом предприятия; сделка по прекращению права хозяйственного ведения является ничтожной независимо от того, совершена она по инициативе предприятия либо по решению или с согласия собственника.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором участвуют те же лица. 

Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 21 декабря 2011 года №30-П указал, что признание преюдициального значения судебного решения, будучи направленным на обеспечение стабильности и общеобязательности судебного решения, исключение возможного конфликта судебных актов, предполагает, что факты, установленные судом при рассмотрении одного дела, впредь до их опровержения принимаются другим судом по другому делу в этом же или ином виде судопроизводства, если они имеют значение для разрешения данного дела. Тем самым преюдициальность служит средством поддержания непротиворечивости судебных актов и обеспечивает действие принципа правовой определенности (постановления от 21 декабря 2011 года №30-П и от 8 июня 2015 года №14-П; определения от 6 ноября 2014 года №2528-О, от 17 февраля 2015 года №271- О и др.). 

Учитывая тот факт, что судом была дана правовая оценка правомерности действий АМС МО Ардонский район по передаче данного имущества МУП «АРИС», а также определено включить данное имущество в конкурсную массу должника, данные обстоятельства не подлежат повторному доказыванию и считаются установленными судом.

Более того, учитывая социальную значимость имущества, администрация поселения не могла не располагать информацией о том, что данное электросетевое имущество находилось у и эксплуатировалось МУП «АРИС» для обеспечения электроснабжения г. Ардон вплоть до конца 2019 года. Между тем, администрация поселения на протяжении более 7 лет никаких действий по оспариванию постановлений АМС МО Ардонский район от 18.09.2012 № 229 от 11.12.2014 № 583 не предпринимала.

В обосновании нарушенного права ГУП «Аланияэнергосеть» ссылается на те обстоятельства, что вынесенные администрацией района постановления о передаче имущества в хозяйственное ведение МУП «АРИС» нарушаются его права на безвозмездное пользование имуществом, переданного ему администрацией поселения по договорам от 16.11.2022 года

Между тем, судом установлено, что запись в ЕГРЮЛ о ГУП «Аланияэнергосеть» была внесена 30.09.2022 года, а имущество в безвозмездное пользование было передано предприятию 01.12.2022 года.

Данные обстоятельства свидетельствуют о том, права и законные интересы ГУП «Аланияэнергосеть» не могли быть нарушены обжалуемыми постановлениями, поскольку на момент их вынесения предприятие не имело каких-либо правоотношений по спорному имуществу. Доказательств об обратном в материалы дела не представлено.

Из существа принятых судебных актов следует, что Администрация района правомерно распорядилась спорным имуществом, передав его в хозяйственное ведение МУП "Айрис". Из этого утверждения, сделанных в судебных актах следует и другой вывод: Администрация города и Администрация района не могут быть наделены правом распоряжаться одним и тем же имуществом одновременно. Если такое право есть у Администрации района, следовательно, его нет у Администрации города. Следовательно, Администрация города, наделяя имуществом ГУП "Аланияэнергосеть", действовала за пределами своих полномочий, а потому, получив имущество от лица, не имевшего право им распоряжаться, ГУП "Аланияэнергосеть" не приобрело прав на это имущество. Невозможно передать право, которым сам не обладаешь.  

В соответствии с частью 1 статьи 9 АПК РФ судопроизводство в арбитражном суде осуществляется на основе состязательности. Лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий совершения или не совершения ими процессуальных действий (часть 2 статьи 9 АПК РФ). 

Частью 1 статьи 65 АПК РФ предусмотрено, что каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений. 

В нарушение вышеуказанных норм права ГУП «Аланияэнергосеть» не представлено доказательств несоответствия, оспариваемых ненормативных правовых актов закону или иному нормативному акту, равно как и не представлено доказательств нарушения прав и законных интересов ГУП «Аланияэнергосеть».

В соответствии с частью 4 статьи 198 АПК РФ заявление может быть подано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации стало известно о нарушении их прав и законных интересов, если иное не установлено федеральным законом.

Конституционный Суд Российской Федерации в определении от 02.12.2013 N 1908-О указал, что согласно буквальному смыслу части 4 статьи 198 АПК РФ для исчисления процессуального срока нужно исходить не из презумпции разумно предполагаемой осведомленности лица о нарушении его прав и законных интересов. Необходимо исходить из того, что начало течения этого срока определяется в каждом конкретном случае судом на основе установления момента, когда заинтересованное лицо реально узнало о соответствующем нарушении. Несоблюдение установленного срока для обращения в суд с заявлениями о признании ненормативных правовых актов недействительными, а решений, действий (бездействия) - незаконными в силу соответствующих норм АПК РФ не является основанием для отказа в принятии заявлений по делам, возникающим из административных и иных публичных правоотношений. 

Вопрос о причинах пропуска срока решается судом после возбуждения дела, то есть в судебном заседании (определение Конституционного Суда Российской Федерации от 17.06.2013 N 980-О). 

В своем заявлении предприятие указывает, что об оспариваемых постановлениях стало известно ГУП «Аланияэнергосеть» в сентябре 2023 после получения определения арбитражного суда РСО-Алания от 07.09.2023 по делу № А61-1381/2020 о принятии к рассмотрению заявления конкурсного управляющего о признании недействительными договоров безвозмездного пользования от 16.11.2022 и истребовании у ГУП «Аланияэнергосеть» имущества переданного по указанным договорам. Ознакомившись с материалами дела и определением суда от 09.08.2022 по делу № А61-1381/2020 Предприятию стало известно о вынесенных постановлениях.

При этом, как следует из определения Шестнадцатого арбитражного апелляционного суда от 07.06.2024 (стр. 8, 9 Определения) и постановления Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от06.08.2024 (абз. 2 стр. 5 Постановления) о вынесенных постановлениях Предприятию стала известно 16.12.2022 года из уведомления конкурсного управляющего МУП «АРИС».

Таким образом, предприятием пропущен пресекательный срок на обжалование ненормативного правового акта установленный статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Доказательство признается арбитражным судом достоверным, если в результате его проверки и исследования выясняется, что содержащиеся в нем сведения соответствуют действительности. Каждое доказательство подлежит оценке арбитражным судом наряду с другими доказательствами. Никакие доказательства не имеют для арбитражного суда заранее установленной силы (статья 71 Кодекса). 

Оценив по правилам статей 65, 67, 68, 75 Арбитражного процессуального кодекса РФ представленные доказательства в отдельности и в совокупности, суд пришел к выводу об отсутствии правовых оснований для удовлетворения заявленных требований. 

Истец при обращении в суд оплатил госпошлину в размере 9000 рублей, которая, по правилам ст. 110 АПК РФ, относится на него как на проигравшую сторону. 

руководствуясь статьями 207-211 Арбитражного процессуального кодекса РФ 

Р Е Ш И Л:

1. Отказать в признании недействительным постановления АМС муниципального образования Ардонского района от 18.09.2012 "О закреплении имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием "Ардонские инженерные сети" (МУП "Арис") в части закрепления электросетевого имущества, перечисленного в перечне №1 мотивировочной части настоящего  решения.

2. Отказать в признании недействительным постановления АМС муниципального образования Ардонского района от 11.12.2014 №583 "О закреплении имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием  Ардонского района"Ардонские инженерные сети" (МУП "Арис") в части закрепления электросетевого имущества, перечисленного в перечне №2 мотивировочной части настоящего решения.

2. Отказать в признании незаконными действий АМС муниципального образования Ардонского района по передаче МУП "Айрис" электросетевого оборудования. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца с даты принятия.

Жалоба подается через Арбитражный суд Республики Северная Осетия-Алания. 

Судья                                                                                       З.К.Сидакова